
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 112

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 53 DEL 28-10-2019

Oggetto: Determina a contrarre impianto di riscaldamento Palazzo Municipale
di Poggiodomo

L'anno  duemiladiciannove addì  ventotto del mese di ottobre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la necessità di effettuare interventi di manutenzione ordinaria dell’impianto di
riscaldamento del palazzo municipale;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che
prima dell'avvio delle procedure di affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del predetto codice, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

VISTO CHE:

il fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione di lavori di sistemazione
dell’impianto di riscaldamento del palazzo municipale;



l’oggetto del contratto è: lavori di sistemazione dell’impianto di riscaldamento del palazzo
municipale;
ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 50/2016, il contratto è stipulato, a

pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo
le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura
dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o mediante scrittura privata; in caso di
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di  importo non superiore a 40.000 euro
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
Membri;
le clausole ritenute essenziali sono tutte quelle contenute nel contratto informatico;
la modalità di scelta del contraente avverrà, per le ragioni di seguito riportate, tramite

trattativa diretta, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

DATO ATTO che l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio 2019(G.U. serie generale n.
302 del 31.12.2018) modifica da 1000 a 5000 Euro la soglia a partire dalla quale è
obbligatorio fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione per gli
acquisti e gli affidamenti a decorrere dal 1.01.2019;

PRESO ATTO della necessità di eseguire con celerità interventi di manutenzione ordinaria
per garantire la sicurezza e il corretto funzionamento con messa a norma del l’impianto di
riscaldamento del palazzo municipale;

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del
Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a)
mediante affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal relativo
D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 50/2016”:
“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta”;

ATTESO che con nota pec del 8.10.2019, prot. 2301, si è proceduto a richiedere a ditta
specializzata che opera nel settore apposito preventivo di spesa alla seguente ditta:

-Mario Benedetti con sede in Via Ippocrate n. 246 – Terni - Partita Iva 00702830555;

ATTESO che la ditta suddetta con preventivo prot. 2394 del 15.10.2019 ha fornito la sua
offerta/preventivo per un importo di Euro 3.934,00 oltre all’iva come per legge e quindi per
un totale complessivo di Euro 4.799,48;

CONSIDERATA la necessità di eseguire celermente gli interventi di manutenzione

Determinazione AREA TECNICA n.53 del 28-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



ordinaria e di messa a norma di cui sopra e quindi procedere all’approvazione del suddetto
preventivo affidando alla ditta Mario Benedetti l’esecuzione dei lavori;

CONSIDERATO che il costo complessivo della fornitura risulta essere inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria ex art.35 comma 1 lett.c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la necessità di ridurre le tempistiche e attuare la procedura più immediata per
l’affidamento dei lavori di entità limitata;

VISTI i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità,
trasparenza e rotazione, indicati nella Linea Guida n. 4 approvata dall’ANAC con Delibera
n.1097 del 26 ottobre 2016 anche in considerazione del previsto limitato importo
contrattuale;

RITENUTO quindi che, per le motivazioni sopraesposte, sia possibile procedere mediante
Trattativa Diretta;

VERIFICATO che la Ditta Mario Benedetti risulta in regola con gli adempimenti
contributivi visto il DURC avente numero di protocollo INAIL16344505 del 24.10.2019 in
corso di validità;

RITENUTO, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n. 267/2000, di dover
provvedere ad assumere apposito impegno di spesa complessivo di euro 4.799,48 IVA
COMPRESA per l’esecuzione dei lavori sopra indicata imputando tale acquisto al Capitolo
2530/2 codice 01.01-2.02.01.09.019 del Bilancio 2019;

VISTO CHE alla suddetta spesa è stato attribuito il CODICE CIG: Z2C2A55BD6;

DATO ATTO, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1,
comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo
metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di
detta legge, e che è stata presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione
di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

PRESO ATTO CHE ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per
l’assunzione dell’impegno di spesa e per la liquidazione di detta spesa è attribuita al
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita
Determinazione;

DATO ATTO CHE la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo 151
comma 4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;

DATO ATTO CHE la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

Determinazione AREA TECNICA n.53 del 28-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



VISTO l’art.183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale vigente;
DETERMINA

Per i motivi meglio esposti in premessa e che si intendono di seguito integralmente riportati,
di:

- DI PROCEDERE mediante Trattativa Diretta con la Ditta Mario Benedetti con sede in
Terni – Via Ippocrate n. 246, individuata in base alla puntualità e all’affidabilità in
questo settore merceologico, quale ditta con la quale intraprendere la trattativa diretta
per l’esecuzione dei lavori di sistemazione e messa a norma dell’impianto di
riscaldamento del palazzo municipale;

-      DI PROCEDERE all’approvazione del preventivo di spesa, prot. 2394 del
15.10.2019. dell’importo di euro 3.934,00 oltre all’iva al 22% e per un totale di Euro
4.799,48 della ditta suddetta

 -     DI PROCEDERE conseguentemente all’affidamento dei lavori alla ditta suddetta;

DI ASSUMERE, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n. 267/2000,-

l’impegno di spesa di euro 4.799,48 IVA COMPRESA per l ‘esecuzione dei lavori de
quo;

DI IMPUTARE il suddetto impegno al Capitolo 2530/2 codice 01.01-2.02.01.09.019 del-
Bilancio 2019;

- DI DISPORRE che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura
elettronica, debitamente controllata e vistata, in ordine alla regolarità e rispondenza
formale fiscale;

- DI DARE ATTO che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha
introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal
01Gennaio 2015;

- DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.
151 comma 4 del D. Lgs 267/2000, con il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario;

- DI DARE ATTO che si assolve agli obblighi previsti dall'art.23 del D.Lgs 33/2013
mediante la pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione
Trasparente, dei dati richiesti in formato tabellare aperto;

Determinazione AREA TECNICA n.53 del 28-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



Determinazione AREA TECNICA n.53 del 28-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABATINI SANDRO

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 28-11-2019 al 13-12-2019
Lì  28-11-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABATINI SANDRO

Determinazione AREA TECNICA n.53 del 28-10-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


